
COD. PRATICA: 2013-001-962 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1057  DEL   23/09/2013 
 

OGGETTO: Approvazione di un disciplinare per l’assegnazione di contributi e 
benefici finanziari per l’attività promozionale e turistica ai sensi 
dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 1/10/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-962 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1057  del 23/09/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 12; 
Visto l’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, per le motivazioni contenute nel documento istruttorio sopra richiamato, il 
disciplinare per l’assegnazione di contributi e benefici finanziari per l’attività 
promozionale e turistica, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

3) di stabilire che il disciplinare approvato con il presente provvedimento sostituisce 
quello approvato con deliberazione di questa Giunta n. 1032 del 19 settembre 2011, 
a far data dalla pubblicazione dello stesso nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria; 

4) di stabilire che per l’anno 2013 l’ammontare complessivo delle risorse finanziarie da 
destinare all’assegnazione dei contributi per l’attività promozionale e turistica è pari 
ad € 300.000,00 a valere sui fondi di cui al cap. 5350 dell’U.P.B. 09.1.001 del Bilancio 
regionale per l’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 

6) di dare, altresì, atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-962 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1057  del 23/09/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Approvazione di un disciplinare per l’assegnazione di contributi e benefici 

finanziari per l’attività promozionale e turistica ai sensi dell’art. 12 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 
 
 

Con deliberazione n. 1032 del 19 settembre 2011, la Giunta regionale ha approvato un 
disciplinare contenente le modalità per poter fruire del sostegno finanziario per iniziative ed 
eventi sia di rilievo internazionale e nazionale, che di livello regionale e locale. In tale 
disciplinare sono state fissate le scadenze per la presentazione delle domande di 
contribuzione, la documentazione da allegare e le modalità per la liquidazione dei contributi 
assegnati.  

 
A distanza di due anni dall’applicazione delle norme contenute nel disciplinare di cui 

sopra, si rende necessario apportare alcune modifiche ed integrazioni anche alla luce del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Pertanto è stato predisposto un nuovo articolato – allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso – che prevede l’istituzione di un Comitato tecnico di 
valutazione composto dai Dirigenti regionali competenti in materia di Turismo e promozione 
integrata, Beni Culturali, Attività Culturali e Sport. A tale Comitato è demandato il compito di 
dichiarare l’ammissibilità o meno delle domande pervenute, attribuendo alle stesse un 
punteggio che si basa sui seguenti criteri: 

 

 idoneità della manifestazione a concorrere alla promozione dell’immagine 
dell’Umbria sia in Italia che all’estero. 

 rilevanza internazionale e nazionale della manifestazione; 

 capacità della manifestazione di promuovere, insieme al turismo, le eccellenze 
dei territori e del sistema produttivo regionale; 

 armonia e coerenza con gli obiettivi e le linee strategiche della programmazione 
turistica regionale. 

 
Per il 2013 si propone, sulla base delle esperienze degli anni passati, di destinare la 

somma di € 300.000,00 al finanziamento delle istanze di contributo per l’attività promozionale 
e turistica, che trova copertura nel Bilancio regionale per l’esercizio finanziario dell’anno in 
corso al cap. 5350 dell’U.P.B. 09.1.001. 

 
Posto quanto sopra, si propone alla Giunta regionale, per i provvedimenti di 

competenza: 
 

1. di fare proprio il presente documento istruttorio; 
2. di approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, per le motivazioni contenute nel documento istruttorio sopra richiamato, il 
disciplinare per l’assegnazione di contributi e benefici finanziari per l’attività 
promozionale e turistica, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

3. di stabilire che il disciplinare approvato con il presente provvedimento sostituisce 
quello approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 1032 del 19 settembre 
2011, a far data dalla pubblicazione dello stesso nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria; 

4. di stabilire che per l’anno 2013 l’ammontare complessivo delle risorse finanziarie da 
destinare all’assegnazione dei contributi per l’attività promozionale e turistica è pari 



COD. PRATICA: 2013-001-962 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1057  del 23/09/2013  3 

ad € 300.000,00 a valere sui fondi di cui al cap. 5350 dell’U.P.B. 09.1.001 del Bilancio 
regionale per l’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 33/2013; 

6. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione. 

 
 
 
 
Perugia, lì 20/09/2013 L'istruttore 

Fabrizia Piastrelli 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/09/2013 Il responsabile del procedimento 

 Fabrizia Piastrelli 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 20/09/2013 Il dirigente di Servizio 

 Antonella Tiranti 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-962 MODULO SD 

 

segue atto n. 1057  del 23/09/2013  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Approvazione di un disciplinare per l’assegnazione di contributi e benefici 

finanziari per l’attività promozionale e turistica ai sensi dell’art. 12 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 23/09/2013 IL DIRETTORE 
 GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-962 MODULO SA 

 

segue atto n. 1057  del 23/09/2013  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Associazionismo culturale. 
Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie. Rapporti con il Consiglio 

regionale” 

 
OGGETTO:  Approvazione di un disciplinare per l’assegnazione di contributi e benefici 

finanziari per l’attività promozionale e turistica ai sensi dell’art. 12 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/09/2013 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 23/09/2013 L’Assessore 

Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 
 


